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BYUDJET-SOLIQ SIYOSATINING MOHIYATI VA UNING AMAL QILISHI 

 

Buxoro Davlat Universiteti 

Iqtisodiyot kafedrasi o‘qituvchisi 

Niyozova I.N. 

Samatova Marjona Shokirbek qizi 

Buxoro Davlat Universiteti 

Iqtisodiyot va Turizm fakulteti talabasi 

 

Annotatsiya. Maqolada budjet-soliq siyosatining mohiyati, usullari, 

hamda davlat xarajatlari, soliq va balanslashgan budjet multiplikatorlar, 

diskret va nodiskret byudjet-soliq siyosati tahlil qilinadi. 

Kalit so‟zlar: byudjet – soliq siyosati, davlat xarajatlari, balanslashgan 

byudjet mul‘tiplikatori, davlat byudjeti, rag‘batlantuvchi fiskal siyosat. 

Annotation. Budget-tax policy refers to measures that include changes in 

government expenditures and taxes aimed at ensuring full employment, 

balance of payments and economic growth in the economy under 

conditions of non-inflationary GDP production. The article analyzes the nature 

and methods of budget-tax policy, as well as state expenditures, tax and 

balanced budget multipliers, discrete and non-discrete budget-tax policy. 

Key words: budget - tax policy, state expenditures, balanced budget 

multiplier, state budget, stimulus fiscal policy. 

Аннотация. Бюджетно-налоговая политика – это меры, включающие 

изменение государственных расходов и налогов, направленные на 

обеспечение полной занятости, платежного баланса и экономического 

роста в экономике в условиях неинфляционного производства ВВП. В 

статье анализируются сущность и методы бюджетно-налоговой 

политики, а также государственные расходы, налоговые и 

сбалансированно-бюджетные мультипликаторы, дискретная и 

недискретная бюджетно-налоговая политика. 

Ключевые слова: бюджетно-налоговая политика, государственные 

расходы, мультипликатор сбалансированного бюджета, 

государственный бюджет, политика бюджетного стимулирования. 

 

So‘nggi yillarda mamlakatimiz hukumati bozor munosabatlariga 

asoslangan iqtisodiyotni yaratishga qaratilgan izchil iqtisodiy islohotlarni 

amalga oshirmoqda. Islohotlar strategiyasi davlat iqtisodiy siyosatining keng 

qamrovli dastaklarini o‘z ichiga oladi. Mana shunday dastaklardan eng 
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muhimlaridan biri - davlatning izchil budjet-soliq siyosati hisoblanadi. 

Iqtisodiyotni erkinlashtirish sharoitida davlat budjet-soliq siyosatini olib borish 

va iqtisodni tartibga solish muammolariga alohida e‘tibor beriladi. 

Eng umumiy va sodda tarzda byudjet-soliq siyosati bir tomondan, 

byudjet daromadlarini (oqilona) shakllantirish va ikkinchi tomondan, byudjet 

xarajatlarini samarali sarflash bilan bogliq. Aslida byudjet siyosati tom 

ma'noda o‗z ichiga soliq siyosatini ham qamrab oladi. Biroq amaliyotda 

ko‗pchilik hollarda, byudjet darom adlarini shakllantirishga qaratilgan 

siyosatni, odatda, soliq siyosati 38va budjet xarajatlarini sarflashga qaratilgan 

siyosatni esa byudjet siyosati, deb yuritiladi. Iqtisodiyotning erkinlashuvi, bozor 

mexanizmini real holatda harakatlanishi ko`p jihatdan shu davlatda budjet-

soliq siyosatining qay daraja ekanligiga bog`liq. Bu esa o`z navbatida budjet-

soliq mexanizmini takomillashtirishga qaratilgan davlat siyosatini dolzarb 

muammolaridan biri hisoblanadi. Davlatning budjet siyosatini asosiy belgisi 

budjet mablag`laridan samarali foydalanish orqali mamlakatni ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlantirishga erishish bo`lsa, soliq siyosatining asosiy belgisi bo`lib 

soliq yukining iste`molchilar bilan ishlab chiqaruvchilar o`rtasida optimal 

nisbatini belgilashdir. Byudjet - soliq siyosatining asosiy vositalari –  davlat 

xarajatlari va soliqlar hisoblanadi. Batafsil ko`rib chiqadigan bo`lsak, ular 

quyidagilar:  

 soliq stavkasini o`zgartirish,  

 soliq solish bazasini o`zgartirish,  

 soliqlar turini o`zgartirish, 

 soliqlar sonini o`zgartirish,  

 davlat xarajatlari hajmini o`zgartirish,  

 davlat xarajatlari yo`nalishini o`zgartirish.  

Bu siyosatni mamlakatning qonun chiqaruvchi organi ishlab chiqadi. U 

soliq solishni va davlat byudjeti mablag‘larini sarflashni nazorat qiladi. 

Byudjetni boshqarish samaradorligi quyidagi ko`rsatkichlar bilan 

aniqlanadi: 

 daromadlarning yig‘ilishi va byudjet majburiyatlarining bajarilish 

darajasi; 

 defitsit hajmi va byudjet qarzlarining o`sish sur`ati; 

 davlat qarziga xizmat qilish uchun ajratilgan moliya mablag‘larining 

hajmi; 

                                                           
38

 Byudjet daromadlarining ma’lum bir kichik yoki sezilarsiz qismi soliqsiz daromadlar hisobidan shakllantirilayotganligi 
inobatga olingan taqdirda ham bu siyosatni o‘zgacha atab bo'lmaydi. Chunki aynan soliqlar budjet daromadlarining 
taqdirini belgilab berishda hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

https://hozir.org/marketingning-umumiy-tavsifi.html
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 yalpi mahsulotning monetizatsiya darajasi; (pul massasining YAMMga 

nisbati); 

 valyuta zahiralari hajmi va dinamikasi; 

  YAMM va bandlik dinamikasi. 

 

 

   E                                                                               

                                                                                        E=Y; E1=Y1; E2=Y2 

 

                                                                                         E2=E1+ΔE(ΔG)                                   

 

                                                                                         

                                                                                          E1=C1+I1+G1+Xn1          

                                                                                         

                                                                                           ΔE ;  ΔY    

    

  

                               

 1-chizma. Davlat xarajatlari o`zgarishining mul‘tiplikativ samarasi 

     Qisqa muddatli davrda byudjet-soliq siyosati davlat xarajatlari, soliq  

va balanslashgan byudjet mul‘tiplikatorlari samarasi ta`siri ostida bo`ladi.39 

ΔG ↑  →  ΔE↑ (ΔEqΔC) → ↑ΔY(ΔY=ΔC x mg) 

     Davlat xarajatlarining ΔG miqdorga o`sishi rejalashtirgan 

xarajatlarining ΔE miqdorda o`sishiga va umumiy xarajatlarning egri chiziq 

bo`yicha yuqoriga  surilishiga olib keladi. Bu vaziyatda yalpi ishlab chiqarish 

hajmi (ΔY) miqdorida o`sadi. 

Xarajatlardagi ozroq o`zgarish daromadlardagi undan ancha katta 

bo`lgan, o`zgarishni keltirib chiqaradi va  ΔY/ ΔE=1/(1-b)  bo`ladi (1-chizma). 

 

                                        ΔY=ΔE x (1/(1-b))= ΔE x  m 

Iqtisodiyot turg‘unlik yoki pasayish davrida bo`lgan vaziyatlarda davlat 

tomonidan rag‘batlantiruvchi fiskal siyosat - fiskal ekspansiya olib boriladi. 

YA`ni, davlat qisqa muddatda iqtsodiyotning pasayishi muammosini davlat 

xarajatlarini oshirish yoki soliqlarni kamaytirish, yohud ikkalasini bir vaqtning 

o`zida olib borish evaziga hal etadi. Uzoq muddatda davlat xarajatlarining 

                                                           
39 Ishmuhamedov A.E, Jumaev Z.A, Makroiqtisodiyot (maruzalar matni)   
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yuqori bo`lishi va soliqlarni kamaytirish ishlab chiqarish omillarining o`sishiga va 

natijada, iqtisodiy                        salohiyatning ko`tarilishiga olib kelishi mumkin. 

Ammo, bunga Markaziy bank tomonidan olib boriladigan pul-kredit 

siyosatidan samarali foydalanish va davlat xarajatlari tarkibini maqbul 

holatga olib kelish orqaligina erishish mumkin.  

      Iqtisodiyotda to`liq bandlik va ortiqcha talab natijasida inflyatsiya 

kelib chiqishi mumkin bo`lgan vaziyatlarda cheklovchi fiskal siyosat- fiskal 

restriktsiya olib boriladi. CHeklovchi fiskal siyosat davlat xarajatlarini (G) 

kamaytirish yoki soliqlarni (T) oshirish yoki bo`lmasa ikkala tadbirni bir vaqtda 

olib borish orqali iqtisodiyotning davriy o`sishini chegaralashdan iborat. Qisqa 

muddatli davrlarda ushbu tadbirlar talab inflyatsiyasini kamaytiradi. Uzoq 

muddatli davrlarda esa yuqori soliqlar iqtisodiyotda stagnatsiyaga olib kelishi 

mumkin. Bu esa mamlakatning iqtisodiy salohiyatini izdan chiqaradi. Bunga 

davlat xarajatlaridan samarasiz foydalanish qo`shimcha turtki bo`lishi mumkin. 

Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan fiskal siyosatni  yanada 

takomillashtirish,  soliqlar va byudjet xarajatlaridan iqtisodiyotni barqaror 

o`stirishni  rag‘batlantirishning amaliy vositalari sifatida foydalanish borasida 

chora-tadbirlar belgilanayotganda bugun jahon iqtisodiyotida yuzaga 

kelgan va mamlakatimiz iqtisodiyotiga ham  o`z ta`sirini o`shtkazayotgan 

jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozini hisobga olish zarur bo`ladi. 

Mamlakatimiz iqtisodiyotini tubdan tarkibiy o`zgartirish va diversifikatsiya 

qilish, qisqa muddatda biz uchun mutlaqo yangi, lokomotiv rolini bajaradigan 

tarmoqlarni barpo etish, ishlab chiqarishni modernizatsiya qilish, texnik va 

texnologik yangilash dasturlarini amalga oshirish, zamonaviy bozor 

infratuzilmasini shakllantirish borasida o`z vaqtida boshlangan, chuqur 

o`ylangan va uzoq istiqbolga mo`ljallangan ishlar natijasida keyingi yillarda 

eksport sohasida katta  yutuqlar qo`lga kiritildi. Investitsiyalar hajmining 

qisqarishiga yo`l qo`ymaslik  iqtisodiyotning barqaror rivojlanishi shartlaridan 

biridir. 

Mamlakatimiz iqtisodiyoti jahon xo‘jalik va iqtisodiy-moliyaviy tizimiga 

integratsiyalashgan bir sharoitda jahon moliyaviy inqirozi, avvalo uning 

oqibatlari bizga ham sal‘biy ta‘sir ko‘rstamoqda. 

Bu ta‘sir quyidagilar: 

- jahon  bozorida talabning pasayishi natijasida O‘zbekiston eksport 

qiladigan mahsulotlarga talab va ularning narxi tushib ketishi( natijada 

eksport uchun ishlab chiqaruvchi korxonalarning moliyaviy-iqtisodiy holati 

yomonlashadi;   
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- mamlakatimizga investitsiya qilishi mumkin bo‘lgan potensial xorijiy 

investorlar moliyaviy ahvolining yomonlashuvi natijasida xorijiy investitsiyalar 

miqdorining ehtimol tutilgan pasayishi.  

―Dunyoning nufuzli ekspertlari tomonidan bildirilayotgan fikrlarga ko‘ra, 

bu inqiroz joriy yilda va 2010 yilda ham davom etishi va ehtimol yanada 

chuqurlashishi kutilgan. 

Shundan kelib chiqqan holda, o‘z-o‘zidan ayonki, mamlakatimizda jahon 

iqtisodiy inqirozing salbiy oqibatlarini bartaraf etish bo‘yicha 2009-2012 yillarga 

mo‘ljallab qabul qilingan Inqirozga qarshi choralar dasturi O‘zbekistonni 2009 

yilda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning eng ustuvor yo‘nalishi bo‘lib qoladi‖.  

Dasturda belgilangan asosiy chora-tadbirlar yo‘nalishlari quyidagilar: 

1) eksportga mahsulot chiqaruvchi korxonalarni qo‘llab-quvvatlash va 

barqaror ishlashini ta‘minlash; 

2) mahalliy ishlab chiqaruvchilarning mahsulotlariga bo‘lgan ichki talabni 

rag‘batlantirish; 

3) iqtisodiyotning real sektori sohasidagi investitsion faollikning resurs 

bazasini kengaytirish va o‘sishini ta‘minlash; 

4) elektr-energetika sohasini modernizatsiyalash, energiya sig‘imini 

qisqartirish hamda energiya tejamorlik tizimini joriy etish; 

5) kichik biznes rivojlanishini qo‘llab quvvatlash, aholi bandliligi va yangi 

ish o‘rinlari tashkil etishga ko‘maklashishni kuchaytirish. 

   Eksport qiluvchi korxonalarni qo‘llab quvvatlash borasida quyidagi fiskal 

choralar ko‘rilmoqda: 

-korxonalarning budjet, budjetdan tashqari fondlar, kommunal xo‘jaligi 

oldidagi qarzlari bo‘yicha penyalarni hisobdan o‘chirish; 

-ortiqcha to‘langan qo‘shimcha qiymat solig‘i summasini korxonalarga 

qaytarish muddatini 10 kunga, ya‘ni 30 kundan 20 kungacha qisqartirish; 

Jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi sharoitida milliy iqtisodiyotni barqaror 

rivojlantirishda ishlab chiqarishni maxalliylashtirish dasturini kengaytirish kata 

o‘rin tutadi. Respublikamizda inqirozga qarshi dastur doirasidagi loyihalar 

hajmini 3-4 barobar ko‘paytirish mo‘ljallangan. 

Davlat byudjetni shakllantirishda quyidagi kontseptsiyalar mavjud: 

I. Byudjet har yili balanslashtirilishi lozim degan g‘oya. Yaqin paytlargacha 

moliya siyosatining maqsadi hisoblanar edi. Ammo bunda fiskal siyosatning 

samarasi pasayib ketadi. Masalan ishsizlik, krizis surunkali bo`lganda aholi 

daromadlari kamayadi, byudjet kirimlari kamaymasligi uchun esa soliqni 

ko`paytirishga to`g‘ri keladi. Bu esa yalpi talabni yanada pasaytiradi. 
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II. Davlat byujeti har yili emas, balki iqtisodiy tsikl davrida        

balanslashtirish  lozim degan g‘oyaga asoslanadi bunda tanazzulga qarshi 

kurash         chorasi deb hukumat soliqlarini pasaytiradi. Xarajatlarni va 

byudjet defitsitini oshiradi, ko`tarilish davrida soliqlarni ko`taradi, davlat 

xarajatlarini kamaytiradi, byudjetni ijobiy sal‘do bilan chiqaradi, bu tanazzul 

davridagi defitsitni qoplaydi. Ammo krizis uzoqroq, ko`tarilishi muddat jihatdan 

kamroq bo`lsa, defitsit qoplanmasligi mumkin. 

 Byudjet emas, iqtisodiyot balanslashtirilishi kerak, degan qoida moliyani 

asosiy vazifasi deb qabul qilingan. Bunda makroiqtisodiy barqarorlik davrida 

byudjet ijobiy va barqaror sal‘doga ega bo`lishi mumkin, degan fikr ilgari 

suriladi. Iqtisodiy o`sish sharoitida avtomatik tarzda soliq ko`payadi va 

kamomad o`z-o`zidan yo`qoladi. 

Byudjet - soliq siyosatining amalga oshirish usullariga turli xil qarashlar 

mavjud. 

Keyns yo`nalishi tarafdorlari samarali yalpi talab yaratishga iqtisodiy 

rivojlanish stimuli deb, unga katta  e`tiborni qaratadilar. Ular soliqlarni 

kamaytirish yalpi talabni o`stirishning asosiy omili, demakki, real ishlab 

chiqarish hajmini o`stirish omili deb hisoblaydilar. Shu bilan birga qisqa 

muddatda byudjetga tushumlar kamayadi, oqibatda byudjet defitsitligi 

tashkil topadi yoki uni ko`payishiga olib kelishini ham e`tirof etadilar. 

«Taklif iqtisodiyoti» tarafdorlari soliq darajalarining pasayishi yalpi taklifni 

ko`paytiruvchi omil deb qaraydilar. Soliq og‘irligining kamayishi daromadlar 

o`sishiga olib keladi: 

 aholi daromadi, jamg‘arma o`sishiga olib keladi; 

 biznesni daromadi ko`payishiga, demakki investitsiyalarning 

foydaliligining o`sishiga olib keladi. 
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